СОГЛАШЕНИЕ
о передаче и охране конфиденциальной информации,
информации составляющей коммерческую тайну

г. Москва								          «___»_________ 2025г.

Автономная некоммерческая организация «Национальный технологический центр цифровой криптографии» (АНО «НТЦ ЦК»), именуемая в дальнейшем «Обладатель информации», в лице Генерального директора Качалина Игоря Федоровича, действующего на основании Устава, ______________________________________________, в лице_____________________________________________________________________, действующего на основании__________________________, именуем___ в дальнейшем «Контрагент», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о передаче и охране информации, составляющей коммерческую тайну (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Соглашение - настоящее Соглашение о передаче и охране информации, составляющей коммерческую тайну, конфиденциальной информации, с учетом изменений и дополнений, вносимых Сторонами в соответствии с подпунктом 6.6 настоящего Соглашения.
[bookmark: _GoBack]Коммерческая тайна - режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.
Конфиденциальная информация (Информация) - сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны либо конфиденциальности, а также любые другие сведения, в отношении которых Обладателем информации заявлено требование об их конфиденциальности, которые принадлежат Обладателю информации, или на которую Обладатель информации получил надлежащие полномочия по их использованию.
Обладатель информации – сторона настоящего Соглашения, которая владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничившая доступ к этой информации и установившая в отношении этой информации режим коммерческой тайны.
Контрагент - сторона Соглашения, которой Обладатель информации, составляющей коммерческую тайну, передал Информацию.
Представители - сотрудники и иные лица, уполномоченные передавать и/или получать Информацию.
Третьи лица - иные лица, не относящиеся к Сторонам и их Представителям.
Доступ к Информации - ознакомление определенных лиц с Информацией, с согласия Обладателя информации или на ином законном основании при условии сохранения конфиденциальности этой информации.
Разглашение Информации, в том числе составляющей коммерческую тайну - действие или бездействие, в результате которых Информация в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия Обладателя информации.
Уничтожение Информации, в том числе составляющей коммерческую тайну - действия Стороны Соглашения, направленные на приведение в предусмотренном Соглашением порядке Информации, в состояние, исключающее возможность ее использования и восстановления.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. В соответствии с настоящим Соглашением Обладатель информации передает Информацию, а Контрагент обязуется обеспечить защиту Информации, путем исключения доступа к ней любых третьих лиц без согласия Обладателя информации, и надлежащее использование Информации, в том числе без нарушения режима коммерческой тайны, установленного Обладателем информации и отвечающего нормам действующего законодательства Российский Федерации (при наличии такой необходимости).
2.2. Передача Информации осуществляется на бумажных и иных материальных носителях, содержащих пометку «Коммерческая тайна» с указанием наименования
и местонахождения Обладателя информации, либо ограничительной пометки «Конфиденциально» с указанием наименования и местонахождения Обладателя информации. Факт передачи Информации удостоверяется подписанием Сторонами Акта приема-передачи информации, форма Приложения № 1 к настоящему Соглашению.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Обладатель информации вправе:
3.1.1.	Относить Информацию к информации, составляющей коммерческую тайну, к конфиденциальной информации и определять перечень, состав такой информации.
3.1.2.	Использовать Информацию для собственных нужд в порядке,
не противоречащем законодательству Российской Федерации.
3.1.3.	Разрешать или запрещать доступ к Информации, определять порядок
и условия доступа к Информации.
3.1.4.	Без согласования с Контрагентом, но с последующим уведомлением устанавливать, изменять и отменять в письменной форме режим коммерческой тайны
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.1.5.	Требовать от Контрагента, соблюдения обязанностей по охране
ее конфиденциальности.
3.1.6.	Требовать от Контрагента, получившего доступ к Информации,
в результате действий, осуществленных случайно или по ошибке, охраны конфиденциальности Информации.
3.1.7.	Защищать в установленном законом порядке свои права в случае разглашения, незаконного получения или незаконного использования третьими лицами Информации, в том числе требовать возмещения убытков, причиненных
в связи с нарушением его прав.
3.2. Контрагент вправе в соответствии с законодательством Российской Федерации самостоятельно определять способы защиты Информации, переданной ему по настоящему Соглашению. Однако при этом должно быть обеспечено выполнение следующих условий:
- исключение доступа к Информации любых лиц без согласия Обладателя информации;
- возможность использования Информации Контрагентом без нарушения режима конфиденциальности, коммерческой тайны.
3.3. Контрагент обязан:
3.3.1.	Ограничивать доступ к Информации, полученной в рамках настоящего Соглашения, путем установления контроля за соблюдением режима коммерческой тайны либо контроля за разглашением иной Информации, полученной от Обладателя Информации.
3.3.2.	Вести учет лиц, получивших доступ к Информации.
3.3.3. Незамедлительно сообщить Обладателю информации о допущенном либо ставшем ему известным факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании Информации третьими лицами.
3.4.	Контрагент не должен разглашать, передавать, каким-либо способом делать известной или давать свое разрешение на использование Информации любым третьим лицам без письменного согласия Обладателя информации.
В случае письменного согласия Обладателя информации на использование Информации третьими лицами, Контрагент должен обеспечить, чтобы третьи лица до момента передачи им Информации, приняли на себя обязательства по использованию и неразглашению такой информации на условиях, предусмотренных в настоящем Соглашении. Контрагент должен заблаговременно передать Обладателю информации заверенную копию такого соглашения, подписанного третьим лицом.
Передача Информации по открытым каналам телефонной, телеграфной, факсимильной связи и сети Интернет запрещена.
3.5.	Стороны заблаговременно информируют друг друга о требованиях
к настоящему Соглашению, предъявляемых локальными нормативными правовыми актами Сторон к защите Информации в объеме, необходимом для выполнения Соглашения, а также об изменениях в таких локальных нормативных правовых актах.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1.	Контрагент в полном объеме несет ответственность за нарушение обязательств по сохранению Информации в рамках Соглашения при разглашении Информации и третьими лицами, получившими доступ к такой Информации в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.
4.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Контрагентом обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, либо в случае разглашения Информации Контрагентом (в нарушение п. 3.4 Соглашения), Контрагент обязан уплатить штраф в размере 500 000 рублей за каждый факт нарушения (разглашения Информации),
а также полностью возместить Обладателю информации убытки, причиненные таким нарушением обязательств в полной сумме сверх суммы штрафа.
Уплата штрафа и возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения ими обязательств и принятия мер, направленных на устранение нарушений.
4.3. При разглашении Информации или наличии угрозы ее разглашения Контрагент обязан незамедлительно уведомить об этом Обладателя информации.
4.4. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Обладатель информации вправе проводить проверки соблюдения Контрагентом обязательств по защите Информации.
4.5. В случае если третье лицо предъявит иск или предпримет действия
на предмет раскрытия Информации, Контрагент немедленно уведомит об этом Обладателя информации.
4.6. В случае реорганизации Контрагента (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) обязательства по сохранению Информации, переданной в рамках Соглашения, переходят к вновь образованному юридическому лицу или сохраняются за ним в соответствии с разделительным балансом (передаточным актом), копию которого обязан незамедлительно предоставить Обладателю информации,
в противном случае Контрагент (его правопреемник) обязуется возместить Обладателю информации понесенные убытки в связи с разглашением Информации.
4.7. Любые споры и разногласия между Сторонами, касающиеся Соглашения, которые не могут быть урегулированы ими путем консультаций и переговоров, должны быть переданы на рассмотрение арбитражного суда по месту нахождения Обладателя информации. К отношениям Сторон, не урегулированным Соглашением, применяется законодательство Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами
и действует в течение 5 лет с момента заключения.
5.2. Обязательства по обеспечению установленного режима коммерческой тайны, предусмотренного Соглашением, сохраняют силу в течение 3 (трех) лет после истечения срока действия Соглашения.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1.	Контроль соблюдения обязательств по Соглашению возлагается:
со стороны Обладателя информации________________________________;
со стороны Контрагента на ________________________________________.
6.2. Все уведомления и сообщения, адресуемые Сторонами друг другу в соответствии с Соглашением, должны быть совершены в письменной форме и направлены заказным письмом, доставлены курьером или переданы уполномоченным представителем Сторон по адресам, указанным в разделе 8.
Обладатель информации настоящим гарантирует, что он обладает всеми правами
в отношении Информации, включая право раскрывать ее Контрагенту на условиях Соглашения.
6.3. Обладатель информации гарантирует наличие у него организационных
и технических мер и возможностей по обеспечению защиты получаемой Информации.
6.5. Информация является собственностью Обладателя информации. Обладатель информации вправе потребовать от Контрагента вернуть ему всю Информацию
или любую ее часть в любое время, направив уведомление в письменной форме.
В течение 15 (пятнадцати) календарных дней после получения такого уведомления, а также незамедлительно после вынесения соответствующим органом (учредители, орган юридического лица, суд и т.д.) решения о ликвидации Контрагента, Контрагент обязан за свой счет обеспечить возврат всех оригиналов носителей такой Информации. Все копии такой Информации и ее воспроизведения в любой форме, находящиеся в распоряжении Контрагента, а также в распоряжении лиц, которым Информация была передана в соответствии с Соглашением, должны быть уничтожены Контрагентом (с обязательным письменным, с приложением (копий) подтверждающих документов, уведомлением о данном факте Обладателя информации) с учетом порядка, определенного в разделе 7 настоящего Соглашения.
6.6. Любые изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.
6.7. Настоящее Соглашение представляет собой исчерпывающую договоренность Сторон по предмету Соглашения. С момента подписания Соглашения все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют силу.
6.8. Недействительность или невозможность исполнения любого положения Соглашения не влияет на действительность или возможность исполнения других положений Соглашения и Соглашения в целом.
6.9.	Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах
на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой
из Сторон.

7. ПОРЯДОК УНИЧТОЖЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ
7.1. Уничтожение Информации производится механическим способом комиссией Сторон с участием лиц, указанных в подпункте 6.1, с составлением актов
«об уничтожении».
7.2. Уничтожение документов, составляющих коммерческую тайну, представленных на материальных носителях в электронном виде, производится с использованием специального программного обеспечения, не позволяющего восстановить информацию, комиссией Сторон с участием лиц, указанных в подпункте 6.1 настоящего Соглашения,
с составлением актов «об уничтожении».
Приложение №1 Форма Акта приема-передачи информации.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

		Обладатель Информации
	Контрагент

	АНО «НТЦ ЦК»

	Юридический адрес: 119607, г. Москва,
вн. тер. г. муниципальный округ Раменки, Раменский бульвар, д. 1
Почтовый адрес:119192, г. Москва, а/я 57
ОГРН 1227700917663
ИНН 9715437571
КПП 772901001

__________________________/И.Ф.Качалин. /
М.П.

______________________/ _____________/
М.П.

Приложение № 1
к Соглашению о передаче и охране конфиденциальной информации, информации составляющей коммерческую тайну от «__» ________ 202_ г.

ФОРМА

АКТ
приема-передачи информации
к Соглашению о передаче и охране конфиденциальной информации, информации составляющей коммерческую тайну от «__» ________ 202_ г.

В соответствии с Соглашению о передаче и охране конфиденциальной информации, информации составляющей коммерческую тайну от «__» ________ 202_ г. (далее – Соглашение) АНО «НТЦ ЦК» передало ______________ (наименование Контрагента) нижеуказанные материальные носители информации, составляющие конфиденциальную информацию /информацию составляющую коммерческую тайну (оставить нужное) (далее – Информация):

	№
п\п
	Наименование передаваемой Информации
(наименование документа)
	Вид носителя информации
	Количество
листов / объем информации на электронном носителе
	Количество экземпляров

	------------------

	------------------

Указанный перечень Информации передан в рамках отношений, связанных с исполнением________________________________
От АНО «НТЦ ЦК» материальные носители передал _______________ (Должность, ФИО),
а от ____________ (наименование Контрагента) материальные носители получил _____________________ (Должность, ФИО).
Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

Подписи представителей Сторон

	От имени
	От имени

	____________
	________________

	____________________ /_________/
	____________________ /__________/

ФОРМУ АКТА УТВЕРЖДАЕМ:

	Обладатель Информации
	Контрагент

	АНО «НТЦ ЦК»

__________________________/И.Ф.Качалин. /
М.П.

______________________/ _____________/
М.П.